
   
Dirigente: Giuseppe Foti 

Responsabile del procedimento: Mariarita Cupersito Tel. 0543/451325 e-mail: mariarita.cupersito@istruzione.it 

 

Viale Livio Salinatore, 24 - 47121 - FORLI’ Tel: 0543/451311 Fax: 0543/370783 

PEC: csafo@postacert.istruzione.it e-mail: usp.fo@istruzione.it Sito web: http: www.fc.istruzioneer.gov.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina a contrarre 

CIG: B3F6CCC8FA 

  

 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che l’art. 31, comma 1, lett. A) del D.Lgs. n. 81/2008 prevede l’obbligo del datore di 

organizzare il servizio di prevenzione e protezione (R.S.P.P.); 

 

PREMESSO che il succitato D. Lgs prevede, per l’organizzazione del servizio di R.S.P.P., il ricorso a 

persone o servizi esterni solo in assenza di dipendenti che all’interno dell’azienda siano in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del succitato d.lgs; 

 

VISTO     L’incarico da RSPP Prot. 5836 del 14 dicembre 2023 per la sede dell’Ufficio VII – Ambito 

territoriale di Forlì-Cesena e Rimini - sede di Forlì, conferito al sig. Massimo Perazzoni con 

scadenza il 31 dicembre 2024; 

 

CONSIDERATA La comunicazione ricevuta in data 15 ottobre 2024 Prot. 5199 con la quale il sig. 

Perazzoni dichiara di voler recedere dall’incarico prima della scadenza, compatibilmente con 

i tempi di individuazione di un nuovo RSPP; 

 

ACCERTATA l’assenza all’interno dell’Ufficio VII – Ambito territoriale di Forlì-Cesena e Rimini - sede 

di Forlì - di altri dipendenti con i requisiti di cui all’art. 32 di cui del succitato d.lgs; 

 

VISTO   che l’Amministrazione ha l’obbligo di individuare e nominare, al fine di assicurare un servizio 

essenziale che non può essere interrotto, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione dell’Ufficio VII – Ambito territoriale di Forlì-Cesena e Rimini - sede di Forlì; 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

 

VISTO il succitato D. Lgs. 36/2023 con particolare riferimento all’art. 50, comma 1 lettera b) il quale 

prevede per i servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 l’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

VISTO che il succitato D. Lgs. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 49 comma 1 prevede che gli 

affidamenti diretti avvengano nel rispetto del principio di rotazione, e che al comma 6 consente 

la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000,00 euro; 

 

 

mailto:mariarita.cupersito@istruzione.it
mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
http://www.fc.istruzioneer.gov.it/


   
Dirigente: Giuseppe Foti 

Responsabile del procedimento: Mariarita Cupersito Tel. 0543/451325 e-mail: mariarita.cupersito@istruzione.it 

 

Viale Livio Salinatore, 24 - 47121 - FORLI’ Tel: 0543/451311 Fax: 0543/370783 

PEC: csafo@postacert.istruzione.it e-mail: usp.fo@istruzione.it Sito web: http: www.fc.istruzioneer.gov.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2019 n. 32 convertito con modificazione dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55; 
 

PRESO ATTO del preventivo della ditta “S&L Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro” (prot. nr. 5255 del 

17/10/2024), relativo all’affidamento dell’incarico di R.S.P.P. art 31 e 32 D.Lgs. n. 81/2008; 

VALUTATA positivamente la serietà professionale ed affidabilità della società S&L S.r.l. per le 

comprovate esperienze professionali dalla stessa maturate; 

 

RITENUTO GIUSTIFICATO quindi procedere tramite affidamento diretto, conferendo alla ditta “S&L 

Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro” l’incarico di R.S.P.P.; 

 

VISTO        il conferimento di incarico del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia- 

Romagna, prot. n. 30269 del 12-09-2024, che assegna al Dott. Giuseppe Foti la direzione 

dell’Ufficio VII ambito territoriale di Forlì-Cesena e Rimini;  

 

 
 

D E T E R M I N A 

 

• di ottemperare alle disposizioni previste dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Testo unico in materia di 

sicurezza sul lavoro” art. 31 comma 1 lettera A) affidando l’incarico di R.S.P.P. al alla ditta “S&L 

Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro ” a decorrere dal 1° novembre 2024 e fino al 31 

dicembre 2025 per una durata di 14 mesi per una spesa complessiva di euro 900,00 + IVA. 

Detto incarico sarà espletato conformemente a quanto stabilito in apposito contratto da stipularsi 

con lo stesso; 

 

• L’individuazione del dott. Giuseppe Foti quale il responsabile unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 15, comma 34, del codice dei contratti (D. Lgs. 36/2023); 

 
• che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti” in applicazione del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
  Il dirigente 

Giuseppe Foti 

mailto:mariarita.cupersito@istruzione.it
mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
http://www.fc.istruzioneer.gov.it/

		2024-10-24T14:33:45+0200
	GIUSEPPE FOTI


		2024-10-24T15:10:39+0200
	protocollo




